АДМИНИСТРАЦИЯ ДАЛЬНЕГОРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г.Дальнегорск № /■/&£ "/7sCL~

Об утверждении плана мероприятий
по сокращению производственного травматизма

и профессиональной заболеваемости на территории
Дальнегорского городского округа на 2021 год

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», во исполнение Закона Приморского края от 09.11.2007 № 153-K3 «О

наделении органов местного самоуправления отдельными государственными

полномочиями по государственному управлению охраной труда», и в целых

эффективной реализации переданных отдельных полномочий по

государственному управлению охраной труда, администрация Дальнегорского

городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по сокращению

производственного травматизма и профессиональной заболеваемости на

территории Дальнегорского городского округа на 2021 год.

2. Главному специалисту 1 разряда администрации Дальнегорского

городского округа по исполнению отдельных государственных полномочий по

государственному управлению охраной труда Зориной Т.В. обеспечить

информационное сопровождение проведения мероприятий по сокращению

производственного травматизма и профессиональной заболеваемости на

территории Дальнегорского городского округа.

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте

Дальнегорского городского округа.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого

заместителя главы администрации Дальнегорского городского округа

С.И. Абрамова.

Приложение

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Дальнегорского городского округа
от О?. /Л. № / /9 6 -n ^ C L~

П Л  А Н
м ероприятий по сокращ ению  производственного травм атизм а и проф ессиональной заболеваем ости

на территории Д альнегорского городского округа на 2021 год
(наименование муниципального образования)

№
п/п

Наименование мероприятия Дата
проведения

Ответственный
исполнитель

Отметка о
выполнении

Примечание

1 2 j 4 5 6
1. Мероприятия, реализуемые администрацией Дальнегорского городского округа

Е Проведение детального анализа состояния
травматизма в организациях Дальнегорского
городского округа в отрасли по видам
экономической деятельности организаций.

ежеквартально Гл.специалист по
государственному управлению

охраной труда

2. Выявление по результатам анализа наиболее
массовых причин и видов несчастных случаев и
профессиональной заболеваемости, составление
рейтинга видов, причин и опасностей несчастных
случаев и профессиональной заболеваемости в
организациях.

ежеквартально Гл.специалист по
государственному управлению

охраной труда

3. Доведение до работодателей законодательных и
иных нормативных правовых актов, содержащих
обязательные требования, выполнение которых

в течение года Г л.специалист по
государственному управлению

охраной труда

2

направлено на сокращение случаев
производственного травматизма и

4. Освещение вопросов охраны труда, снижения
производственного травматизма и
профессиональных заболеваний в ходе проведения
совещаний с руководителями и специалистами по
охране труда, представителями трудовых
коллективов.

согласно
утвержденных

планов

Первый заместитель главы
администрации

Дальнегорского городского
округа

Г л.специалист по
государственному управлению

охраной труда

5. Организация и проведение на территории
Дальнегорского городского округа мероприятий,
посвященных Всемирному дню охраны труда.

март, апрель Гл.специалист по
государственному управлению
охраной труда, руководители
организаций, индивидуальные

предприниматели,
являющиеся работодателями

6. Сбор и обобщение информации о состоянии
условий и охраны труда у работодателей и
недопущению несчастных случаев на производстве в

ежеквартально Г л.специалист по
государственному

управлению охраной труда

7.
vL/1 ----- ————----- -—
Содействие в организации обучения по охране труда
руководителей и специалистов организаций
городского округа в специализированных учебных

в течение года Г л.специалист по
государственному

управлению охраной труда

8. Оказание содействия организациям по разработке
мероприятий по улучшению условий и охраны труда

в течение года Гл.специалист по
государственному

управлению охраной труда

9. Оказание методической помощи руководителям
организаций, специалистам по охране труда по
обучению работников рабочих профессий по
вопросам охраны труда, оказанию первой помощи
пострадавшим и проверки знаний требований

постоянно
Гл.специалист по

государственному управлению
охраной труда

3

охраны труда.
10. Разработка мер по предупреждению и профилактике

производственного травматизма в рамках
Межведомственной комиссии по охране труда.

февраль, май,
сентябрь,
декабрь

Председатель
межведомственной комиссии

11. Заслушивание на заседаниях межведом-ственнои
комиссии по охране труда руководителей
организаций, на которых были зарегистрированы
групповые, смертельные и тяжелые несчастные
случаи связанные с производством.

по мере
необходимост

и

Председатель
межведомственной комиссии

12.
Мониторинг проведения специальной оценки
условий труда и оказание методической помощи
работодателям в проведении специальной оценки
условий труда.

в течение года
Гл.специалист по
государственному

управлению охраной труда

13. Организация и проведение совещании для
работодателей по вопросу присоединения к
глобальной кампании «VisionZero», внедрения
программ нулевого травматизма.

в течение года
Гл.специалист по
государственному

управлению охраной труда

14. Оказание консультативно-методической помощи
работодателям, специалистам по охране труда в
разработке программ «нулевого травматизма».

в течение года
Гл.специалист по
государственному

управлению охраной труда

15. Включение показателя «наличие программы
«нулевого травматизма» в критерии оценки
основных показателей работы по охране труда при
проведении городских конкурсов по охране груда.

в течение года Г лава Дальнегорского
городского округа,
Гл.специалист по

государственному управлению
охраной труда

16. Мониторинг организации и проведения
периодических медицинских осмотров работников с
вредными и (или) опасными условиями труда.

ежеквартально Гл.специалист по
государственному управлению

охраной труда

4

17. Организация и проведение на территории
городского округа конкурсов по охране труд,
способствующих распространению передового
опыта в области охраны труда.

в течение года Гл.специалист по
государственному управлению

охраной труда

18. Оказание государственной услуги по
осуществлению государственной экспертизы
условий труда в целях оценки:

Г лава Дальнегорского
городского округа,
Г л.специалист по

государственному управлению
охраной труда

18.1. качества проведения специальной оценки условий
труда в организациях (у работодателей -  физических
лиц) с числом рабочих мест не более 10;

по мере
обращений

18.2. правильности предоставления работникам гарантий
и компенсаций за работу с вредными или опасными
условиями труда;

по мере
обращений

18.3. фактических условий труда работников. по мере
обращений

19. Проведение разъяснительной работы с
работодателями о порядке получения разрешения на
частичное использование средства ФСС РФ на
предупредительные меры по сокращению
производственного травматизма и профессиональной
заболеваемости и оформлении скидок к страховому
тарифу.

март, июнь Гл. специалисты
территориального ФСС РФ.

Гл.специалист по
государственному управлению

охраной труда

20. Проведение мониторинга наличия специалистов по
охране труда в организациях Дальнегорского
городского округа и подготовка предложений по
укомплектованию организаций специалистами по
охране труда.

в течение года Гл.специалист по
государственному управлению

охраной труда

21. Проведение информационно-разъяснительной работы
среди работодателей по внедрению в организациях
программ «Нулевого травматизма».

в течение года Гл.специалист по
государственному управлению

охраной труда

5

22. Участие в проведении мероприятии по
осуществлению ведомственного контроля за
соблюдением трудового законодательства и иных
нормативно-правовых актов, содержащих нормы
трудового права, в подведомственных
муниципальных организациях.

согласно
утвержденном

у плану

Г л.специалист по
государственному управлению

охраной труда

23. Содействие по вопросам внедрения системы
управления охраной труда в организациях
Дальнегорского городского округа в соответствии с
Международным стандартам ГОСТ 12.0.230.1 -
2015 Типовым положением о системе управления
охраной труда, утвержденным приказом Минтруда
России от 19.08.2016 № 438н.

в течение года Гл.специалист по
государственному управлению

охраной труда

24. Проведение информационно - методической работы
по добровольному внутреннему контролю
(самоконтролю) работодателями на базе сервиса
"Онлайнинспекция.рф".

в течение года Г л.специалист по
государственному управлению

охраной труда

25. Участие в работе комиссий по расследованию
групповых несчастных случаев, несчастных случаев
с тяжелым повреждением здоровья или со
смертельным исходом, произошедших в
организациях Дальнегорского городского округа в
порядке. установленном действующим
законодательством Российской Федерации.

по мере
поступления

от
работодателей
извещений о
несчастном

случае

Гл.специалист по
государственному управлению

охраной труда

26. Проведение информационной работы среди
работодателей по выявлению, оценки и управлению
профессиональными рисками на рабочих местах.

в течение года Гл.специалист по
государственному управлению

охраной труда

6

27. Проведение мероприятий по формированию и
популяризации культуры безопасного труда среди
молодежи, подрастающего поколения.

в течение года Первый заместитель главы
администрации

Дальнегорского городского
округа

Гл.специалист по
государственному управлению

охраной труда

2. М
реали

ероприятия по предупреждению производственного травматизма и профессиональной заболеваемости, рекоменд^
зации организациям всех организационно-правовых форм, расположенным на территории Дальнегорского городе

^емые для
кого округа

1. Внедрение системы управления охраной труда в
организации в соответствии Типовым положением о
системе управления охраной труда, утвержденным
приказом Министерства труда и социальной защиты
Российской Федерации от 19.08.2016 N 438н.

в течение года
Руководитель организации,
специалист по охране труда

организации

2. Организация процедуры управления
профессиональными рисками на рабочих местах
путем их выявления, оценки и снижения.

в течение года
Руководитель организации,
специалист по охране труда

организации
3. Разработка и внедрение программы «Нулевого

травматизма», присоединение к концепции
«VisionZero».

в течение года
Руководитель организации,
специалист по охране труда

организации

4. Обеспечение наличия программы производственного
контроля за соблюдением санитарных правил и
выполнением профилактических мероприятий,
разработанной и утвержденной руководителем
организации.

в течение года
Руководитель организации,
специалист по охране труда

организации

5. Обучение требованиям охраны труда руководителей,
главных специалистов, специалистов, инженеров по
охране труда организаций, работодателей -  ИП в
аккредитованных учебных центрах.

один раз в три
года

Руководитель организации,
специалист по охране труда

организации

6. Обучение лиц, поступающих на работу с вредными и
(или) опасными условиями труда, безопасным
методам и приемам выполнения работ со

в течение
первого

месяца работы

Руководитель организации,
специалист по охране труда

организации

7

стажировкой на рабочем месте и проведение их
периодического обучения по охране труда.

и далее
ежегодно

7. Проведение предварительных (при поступлении на
работу) и периодических медицинских осмотров
работников, занятых на тяжелых работах и на
работах с вредными и (или) опасными условиями
труда.

Согласно
требованиям

приказа
Мнздравсоц-
развития от
12.04.2011

№ 302н

Руководитель организации,
специалист по охране труда

организации

8. Обеспечение работников, занятых на работах с
вредными или опасными условиями труда, а также
на работах, производимых в особых температурных
и климатических условиях или связанных с
загрязнением, специальной одеждой, специальной
обувью и другими средствами индивидуальной
защиты, смывающими и обезвреживающими

согласно
требованиям

действующего
законодательст
ва Российской

Федерации

Руководитель организации,
специалист по охране труда

организации

9.
и С Д с '  1 PdiVlxl • ---------- -------—.

Проведение специальной оценки условий труда и
разработка по их итогам мероприятий по улучшению
условий и охраны труда.

согласно
требованиям

действующего
законодательст
ва Российской

Федерации

Руководитель организации,
специалист по охране труда

организации

10. Использование средств Фонда социального
страхования Российской Федерации, выделяемых на
предупредительные меры по сокращению
производственного травматизма и профессиональной

ежегодно Руководитель организации,
специалист по охране труда

организации

11. Оборудование кабинетов, уголков охраны труда и
оснащение их учебными пособиями,
информационными материалами по охране труда.

в течение года
Руководитель организации,
специалист по охране труда

организации

8

12. Привлечение к управлению охраной труда трудовые
коллективы, в том числе через
уполномоченных по охране труда и

в течение года Руководитель организации,
представители трудового

коллектива

13. Организация и проведение мероприятий в рамках
Всемирного дня охраны труда.

март, апрель Руководитель организации,
специалист по охране труда,

представители трудового
коллектива

14. Участие во Всероссийских, краевых, городских
конкурсах по охране труда.

в течение года Руководитель организации,
представители трудового

коллектива

15. Своевременное расследование производственных
несчастных случаев в организациях и своевременное
выполнение мероприятий по устранению причин
несчастного случая.

в течение года Руководитель организации,
представители, специалисты

по охране труда

16. Разработка, утверждение и выполнение планов по
улучшению условий и охраны труда в организации,
направленных на сокращение производственного

ежегодно Руководитель организации,
представители трудового

коллектива

17. Проведение внутреннего контроля (самоконтроля)
соблюдения требований трудового законодательства
и иных нормативных правовых актов, содержащих
нормы трудового права с помощью электронного
сепвиса Ростоуда «Электронный инспектор».

в течение года Руководитель организации,
специалисты по охране труда

18. Проведение дней охраны труда, месячников по
охране труда, способствующих соблюдению
трудовой дисциплины и правил охраны труда

в течение года Руководитель организации,
специалисты по охране труда

9

19. Повышение квалификации работников организации
и внедрение обязательного применения
профессиональных стандартов для должностей,
профессий и специальностей отдельных работников
(специалистов), занятых на наиболее травмоопасных,
технически и технологически емких производствах.

в течение года Руководитель организации

20. Проведение мероприятий, направленных на развитие
физической культуры и спорта в трудовых
коллективах в соответствии с приказом
Минздравсоцразвития России от 01.03.2012 № 181н
«Об утверждении типового перечня ежегодно
реализуемых работодателем мероприятий по
улучшению условий и охраны труда и снижению
уровней профессиональных рисков».

в течение года

^ррпрчение ппов(

Руководитель организации,
председатели профсоюзных

организаций , специалисты по
охране труда

щимых мероприятий

1. Проведение мониторинга состояния условии и
охраны труда в организациях городского округа и
опубликование его результатов в СМИ.

ежеквартально Гл.специалист по
государственному

управлению охраной труда

2. Доведение до руководителей организаций, органов
государственного контроля (надзора) решений МВК
по охране труда и совещаний по вопросам охраны
труда.

в течении10
дней после
проведения
комиссий и
совещаний

Г л.специалист по
государственному

управлению охраной труда

3. Доведение до работодателей информации по
изменению законодательства в сфере охраны труда.

в течение года Гл.специалист по
государственному

управлению охраной труда

4. Размещение в средствах массовой информации
Дальнегорского городского округа информаций и
публикаций по вопросам охраны труда.

ежеквартально Гл.специалист по
государственному ному

управлению
охраной труда

10

5. Размещение информации о случаях
производственного травматизма и мерах по
сокращению его уровня на официальном сайте
Дальнегорского городского округа.

ежеквартально Гл.специалист по
государственному ному

управлению
охраной труда

6. Информирование о трудовых правах и мерах,
принимаемых по улучшению условий и охраны
труда женщин.

ежеквартально Гл.специалист по
государственному ному

управлению
охраной труда